
PIANO DI ZONA
 UFFICIO DI PIANO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 142 del 18/02/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA PROMOZIONE DEI DIRITTI E DELLE AZIONI 
DI TUTELA DEI MINORI CON LE LORO FAMIGLIE PER L'AMBITO DISTRETTUALE DI 
TRADATE. PERIODO 3 ANNI CON FACOLTA' DI RIPETIZIONE - CIG 85536539BF. NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 993 del 17/12/2020 con cui è stato approvato il bando 
di gara per lo svolgimento della procedura di affidamento del “Servizio per la promozione dei diritti 
e delle azioni di tutela dei minori con le loro famiglie per l’ambito distrettuale di Tradate. Periodo: 3 
anni dalla data di aggiudicazione con facoltà di ripetizione e di proroga” - CIG 85536539BF, tramite 
gara europea a procedura aperta, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D. Lgs. 50/16, con procedura interamente gestita sul mercato 
elettronico del sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia – piattaforma SINTEL;

ATTESO che ai  sensi dell’art.  77 c. 1 del D. Lgs. 50/16 “nelle procedure di aggiudicazione di  
contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta  
economicamente  più  vantaggiosa  la  valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed  
economico è affidata ad una commissione giudicatrice composta da esperti nello specifico settore  
cui afferisce l’oggetto del contratto”;

ATTESO,  altresì,  che ai  sensi  dell’art.  77  del  D.  Lgs  50/16 “La  nomina  dei  commissari  e  la  
costituzione  della  commissione  devono  avvenire  dopo  la  scadenza  del  termine  fissato  per  la  
presentazione delle offerte”

PRESO ATTO che l’art. 77 c. 3 del D. Lgs. 50/2016 è stato sopseso dall’art. 1 c. 1 lett. c) della  
Legge 55/2019 fino al 31/12/2021 (termine differito dall’art. 8 c. 7 della Legge 120/2020) e che 
pertanto, in vigenza del predetto periodo di sospensione non è obbligatorio scegliere i commissari 

Determ. n. 142 del 18/02/2021 pag. 1/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



tra gli esperti iscritti all’albo istituito presso l’ANAC di cui all’art. 78 del D. Lgs. 50/16;

VISTO l’art. 216 c. 12 del D. Lgs. 50/16 il quale regola il periodo transitorio disponendo che “fino 
all’adozione  della  disciplina  in  materia  di  iscrizione  all’albo  di  cui  all’art.  78,  la  commissione  
continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la  
scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza  
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

VISTO quanto previsto all’art. 20 del Disciplinare di gara “Commissione giudicatrice”;

CONSIDERATO che il termine fissato per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12,00 
del giorno 08/02/2021, per cui si rende necessario dar corso alla nomina della commissione di 
gara;

VISTA la Determina n. 135 del 15/02/2021 con cui si è approvato l’elenco delle ditte ammesse ed 
escluse alla procedura suddetta

RILEVATO che  le  valutazioni  inerenti  il  merito  tecnico  e  la  qualità  del  progetto  richiedono 
un’approfondita conoscenza nella materia oggetto dell’appalto;

RITENUTO opportuno sulla  base delle  valutazioni  delle  competenze ed esperienza  specifiche 
possedute, di individuare i seguenti membri della commissione giudicatrice esperti nello specifico 
settore oggetto dell’appalto:

-  Presidente:  Maria  Antonietta  Masullo,  Assistente  Sociale  –  Responsabile  Ufficio  di  Piano, 
membro interno;

- Commissario: Lucrezia Limido, Assistente Sociale – Comune di Vedano Olona, membro esterno 
esperto;

- Commissario: Monica Crozzoletti, Assistente Sociale, membro esterno esperto e segreteria;

RITENUTO di dover impegnare la spesa per il  compenso dovuto all’Assistente Sociale Monica 
Crozzoletti  quale  componente  membro  esperto  della  commissione di  gara,  incaricata  ai  sensi 
dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165/01 pari ad € 300,00 al lordo della ritenuta;

DATO  ATTO che  con  dichiarazione  sostitutiva  di  cui  agli  artt.  46  e  47  del  DPR  445/2000  i 
componenti  della  commissione hanno attestato l’inesistenza delle  cause di  incompatibilità  e di 
astensione di cui all’art. 77 del D. Lgs 50/16;

DATO ATTO che, ai suddetti componenti individuati tra il personale degli Enti, in forza del principio 
dell’omnicomprensività  del  trattamento  retributivo,  non  spetta  alcun  compenso,  trattandosi  di 
attività riconducibili a funzioni e poteri connessi alla qualifica e alle mansioni;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

VISTI i vigenti regolamenti di organizzazione e di contabilità;

RICHIAMATO il  Decreto  sindacale  n.  01  del  29/01/2021,  con  cui  il  Sindaco  ha attribuito  alla 
sottoscritta l’incarico di responsabile dell’Ufficio di Piano, ai sensi dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs.
n. 267/2000;

Determ. n. 142 del 18/02/2021 pag. 2/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



DETERMINA

Per le motivazioni in premessa che qui si richiamano come parte integrante e sostanziale di:

NOMINARE quali componenti della commissione giudicatrice per l’aggiudicazione del servizio in 

oggetto  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  i  seguenti  membri  della 

commissione giudicatrice esperti nello specifico settore oggetto dell’appalto:

-  Presidente:  Maria  Antonietta  Masullo,  Assistente  Sociale  –  Responsabile  Ufficio  di  Piano, 
membro interno;

- Commissario: Lucrezia Limido, Assistente Sociale – Comune di Vedano Olona, membro esterno 
esperto;

- Commissario: Monica Crozzoletti, Assistente Sociale, membro esterno esperto e segreteria;

DI IMPEGNARE la spesa per il compenso da corrispondere al membro esperto Assistente Sociale 
Monica Crozzoletti come segue:

- compenso al lordo della ritenuta del 20%: € 300,00;

- incarico ex art. 53 quota IRAP 8,5%: € 25,50;

- totale spesa da impegnare € 325,50;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 325,50 :
 euro 300,00 sul capitolo 110040336333/0 del bilancio di previsione 2021 – 2023, annualità 2021;
 euro  25,50  sul capitolo 110040736837/0 del bilancio di previsione 2021 – 2023, annualità 2021;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

DI ATTESTARE la regolarità e la corretteza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato sul sito web del Comune di Tradate e nella 
piattaforma SINTEL;

DI DICHIARARE ai sensi dell’art. 183 c. 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione assunta con il presente provvedimento diverrà 
esigibile entro il 31/12/2021;

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa di cui previo ricevimento di fattura e/o richiesta di 
pagamento;

Determ. n. 142 del 18/02/2021 pag. 3/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Sottoscritta dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA MASULLO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 142 del 18/02/2021 pag. 4/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 545 / 2021

Esercizio 2021

S 110040736837 / 0 506 / 2021 Prenotazione impegno 25,50 irap Compenso per  commissario esterno
gara tutela minori : dott. Monica Crozzoletti

S 110040336333 / 0 503 / 2021 Prenotazione 300,00 Compenso per  commissario esterno gara
tutela minori : dott. Monica Crozzoletti

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 142 del 18/02/2021

  UFFICIO DI PIANO 

Proposta n° 545/2021

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA PROMOZIONE DEI DIRITTI E DELLE 
AZIONI DI TUTELA DEI MINORI CON LE LORO FAMIGLIE PER L'AMBITO 
DISTRETTUALE DI TRADATE. PERIODO 3 ANNI CON FACOLTA' DI 
RIPETIZIONE - CIG 85536539BF. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 18/02/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


